1 / 7

证券代码：600763       证券简称：通策医疗       编号：临 2021-043

通策医疗股份有限公司

关于同意放弃参股公司浙江通策眼科医院投资管理有限公

司股权优先认购权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 浙江通策眼科医院投资管理有限公司（以下简称“眼科管理公司”）小

股东童志鸿先生拟向自然人杨祎辰女士、沈玲玲女士、方艺华女士转让

其所持有的眼科管理公司合计 2.25%的股权。

 由于眼科管理公司是通策医疗股份有限公司（以下简称“公司”）参股

公司，本次公司放弃眼科管理公司对外股权转让优先认购权事项构成关

联交易。不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组情形。

 过去 12 个月内上市公司与眼科管理公司及其他关联人之间同类关联交

易未达到 3000 万元以上，且未占上市公司最近一期经审计净资产绝对

值 5%以上，根据《上海证券交易所股票上市规则》和本公司《公司章程》

等其他相关规定，本次交易无需提交公司股东大会审议通过。

一、事项概述

为整合各方资源共同推进眼科项目，浙江通策眼科医院投资管理有限公司

（以下简称“眼科管理公司”）小股东童志鸿先生拟向自然人杨祎辰女士、沈玲

玲女士、方艺华女士转让其所持有的眼科管理公司合计 2.25%的股权。本次股权

转让完成后，眼科管理公司的股东将增加至 9名，各股东将进一步发挥各方资源

优势，全力推进眼科医疗服务的快速发展。

本议案同意放弃公司对眼科管理公司对外股权转让的优先认购权。

2 / 7

由于眼科管理公司是公司参股公司，本次公司放弃眼科管理公司对外股权转

让优先认购权事项构成关联交易。不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组情形。

过去 12 个月内上市公司与眼科管理公司及其他关联人之间同类关联交易未

达到 3000 万元以上，且未占上市公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上，根

据《上海证券交易所股票上市规则》和本公司《公司章程》等其他相关规定，本

次交易无需提交公司股东大会审议通过。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

眼科管理公司是公司参股公司，符合《上海证券交易所股票上市规则》10.1.3

条中关联法人的情形。

（二）关联人的基本情况

公司名称：浙江通策眼科医院投资管理有限公司；

统一社会信用代码：91330000MA27U0BB0G；

成立日期：2017年 5月 24日；

注册资本：人民币 55555.5556万元；

法定代表人：吕建明；

住 所：浙江省杭州市西湖区灵溪北路 21 号合生国贸中心 5 幢 6 楼、9 楼；

企业类型：有限责任公司

经营范围：医院投资管理，实业投资，投资咨询（未经金融等监管部门批准，

不得从事向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务），医疗技术的技术

开发、技术服务、技术咨询，医疗器械、日用百货、消毒用品的销售，设备租赁，

企业管理及咨询服务，商务信息咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）。

眼科管理公司与上市公司之间除参股外无产权、业务、资产、人员等方面的

其它关系，债权债务，详见三。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的

公司名称：浙江通策眼科医院投资管理有限公司；

3 / 7

统一社会信用代码：91330000MA27U0BB0G；

成立日期：2017年 5月 24日；

注册资本：人民币 55555.5556万元；

法定代表人：吕建明；

住 所：浙江省杭州市西湖区灵溪北路 21 号合生国贸中心 5 幢 6 楼、9 楼；

企业类型：有限责任公司

经营范围：医院投资管理，实业投资，投资咨询（未经金融等监管部门批准，

不得从事向公众融资存款、融资担保、代客理财等金融服务），医疗技术的技术

开发、技术服务、技术咨询，医疗器械、日用百货、消毒用品的销售，设备租赁，

企业管理及咨询服务，商务信息咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）。

（二）业务情况

眼科管理公司成立于 2017 年，致力于眼科医院项目投资建设，目前广济眼

科医院已经正式营业，未来将在此基础上不断累积医疗资源，不断完善在眼科领

域的布局。

（三）财务情况

交易标的最近一年又一期财务报表

眼科投资主要财务数据（单位：万元）

项目 2020/12/31 2021/9/30

资产总额 335,588.00 287,266.03

资产净额 62,659.00 62,869.59

营业收入 - -

净利润 1,496.00 1,133.20

（四）股权情况

本次股权转让前，眼科管理公司的注册资本为人民币 55555.5556 万元，各

股东出资及持股的具体情况如下：

序号 股东名称
认缴注册资本

额（万元）

持股比例

（%）

4 / 7

1 杭州爱铂控股有限公司 20,000.0000 36.00%

2 吕建明 15,000.0000 27.00%

3 通策医疗股份有限公司 10,000.0000 18.00%

4 浙江大健康产业股权投资基金（有限合伙） 5,555.5556 10.00%

5 童志鸿 4,722.2222 8.50%

6 杭投股权投资基金管理（杭州）有限公司 277.7778 0.50%

合计 55,555.5556 100%

本次股权转让完成后，眼科管理公司的注册资本仍为人民币 55555.5556 万

元，童志鸿先生股权变更为 6.25%，杨祎辰女士、沈玲玲女士、方艺华女士成为

眼科管理公司新股东，各持有眼科管理公司 0.75%的股权。各股东出资及持股的

情况变更为如下：

序号 股东名称
认缴注册资本

（万元）

持股比例

（%）

1 杭州爱铂控股有限公司 20,000.0000 36.00%

2 吕建明 15,000.0000 27.00%

3 通策医疗股份有限公司 10,000.0000 18.00%

4 浙江大健康产业股权投资基金（有限合伙） 5,555.5556 10.00%

5 童志鸿 3,472.2222 6.25%

6 杨祎辰 416.6667 0.75%

7 沈玲玲 416.6667 0.75%

8 方艺华 416.6667 0.75%

9 杭投股权投资基金管理（杭州）有限公司 277.7778 0.50%

合计 55,555.5556 100.00%

眼科管理公司的股权权属清晰，不存在抵押、质押等权利限制，亦不存在涉

及诉讼、仲裁、司法强制执行等重大争议或者其他妨碍权属转移的情况。

四、协议的主要内容及履约安排

(一)协议主体

甲方 1：杨祎辰，身份证号码：3301XXXXXXXXXXXXXX

甲方 2:沈玲玲，身份证号码：3301XXXXXXXXXXXXXX

5 / 7

甲方 3：方艺华，身份证号码：3301XXXXXXXXXXXXXX

乙方：浙江通策眼科医院投资管理有限公司

住所地：浙江省杭州市西湖区灵溪北路 21号合生国贸中心 5幢 6楼、9楼

统一社会信用代码：91330000MA27U0BB0G

法定代表人：吕建明

丙方：童志鸿,身份证号：3307XXXXXXXXXXXXXX

（二）甲方本次投资及款项支付

1.转让股份

协议各方协商后一致同意甲方 1受让丙方所持乙方股权的 0.75%，甲方 2受

让丙方所持乙方股权的 0.75%，甲方 3受让丙方所持乙方股权的 0.75%。

2.转让

2.1.1 甲方 1参照浙江大健康产业基金在 2019年 12月进入乙方后的估值为

基础加计同期银行贷款年利息 6%，计两年，合计以 1680.01万元受让标的股权。

2.1.2 甲方 2参照浙江大健康产业基金在 2019年 12月进入乙方后的估值为

基础加计同期银行贷款年利息 6%，计两年，合计以 1680.01万元受让标的股权。

2.1.3 甲方 3参照浙江大健康产业基金在 2019年 12月进入乙方后的估值为

基础加计同期银行贷款年利息 6%，计两年，合计以 1680.01万元受让标的股权。

3.转让价款支付时间及方式

3.1 协议各方同意，本协议项下的转让价款在第 3条先决条件得以满足的前

提下按以下时间和方式支付：

(1) 本协议生效且收到《先决条件满足确认函》起 7个工作日内，甲方

向丙方支付全部股权转让款（人民币壹仟陆佰捌拾万元零壹佰元整）。

(2) 自协议签署生效且付清全部款项后一个月内，乙方、丙方应配合完

成本次转让相应的工商变更登记手续。

本次转让相应的工商变更登记完成之日即视为本次投资的交割日。

（三）公司治理

1.新章程

本协议签署后，乙方应根据《中华人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）

及本协议第 5.3款、第 5.4款有关董事会、监事的约定对乙方章程进行修订，新

6 / 7

章程应当符合乙方现有的治理结构和实际运营情况。

2.股东会

本次投资完成后，乙方各股东依照《公司法》、新章程规定，享有按持股比

例对应的股东权利，履行按持股比例对应的股东义务，承担按持股比例对应的股

东责任。

3.董事会

乙方董事会由 5名董事组成。

4.监事

公司不设监事会，只设一名监事。监事的任期、职权，适用《公司法》和乙

方新章程的规定。

（四）效力

1. 本协议经协议各方签字盖章，并获得乙方其他股东出具的《放弃股权优

先购买权声明》之日生效。

2. 如本协议涉及的相关事项需经过认可或批准，则乙方或相关方应依法办

理有关的手续，以获得有权部门的认可或批准；但本协议的效力不受是否取得该

等认可或批准的影响。

五、本次放弃优先购买权对公司的影响

公司放弃本次眼科管理公司对外股权转让优先认购权是综合考虑了公司整

体经营发展规划和经营现状而做出的谨慎决策，符合公司的整体发展战略。

眼科管理公司通过此次转让引进了新的股东，有利于整个各股东所有的优势

资源，加快推进眼科医疗服务的快速布局，促进眼科医院的持续健康发展益。公

司本次放弃眼科管理公司新增注册资本的优先认购权不会对公司的正常生产经

营活动产生重大影响。

交易风险：本次交易完成后，公司在眼科管理公司的股权比例不变，敬请广

大投资者注意投资风险。

六、本次关联交易应当履行的审议程序

本次关联交易事项经公司第九届董事会第七次会议以 6 票赞成，0 票反对，

0票弃权审议通过，关联董事吕建明先生回避表决；亦经公司第九届监事会第六

次会议审议通过。

7 / 7

在召开董事会会议前，公司独立董事已就本次关联交易进行了事前审核，并

对该事项发表独立意见如下：

（1）本次放弃优先受让权表决程序符合《公司法》等法律法规及《公司章

程》、《公司治理细则》的有关规定，关联董事回避了表决，遵循了相关回避制度。

（2）通策医疗放弃参股公司眼科管理公司股权优先认购权，是基于公司眼

科业务的现状以及眼科领域长期发展前景做出的权衡决策，有利于规避眼科业务

持续投入对上市公司短期利润影响的同时，提高上市公司长期盈利能力。

（3）通过对公司提供的议案资料及对本次关联交易的沟通了解，我们认为

本次关联交易符合公司现状，交易条件公平、合理，交易价格公允，未损害公司

及其他股东，特别是中小股东和非关联股东的利益。

综上所述，我们认为：本次关联交易系经双方协商确定的交易对价是合理、

公允的，符合上市公司及股东的整体利益，不存在利益输送及损害上市公司及股

东利益的情形。

七、备查文件

1、《通策医疗第九届董事会第七次会议决议》。

2、《通策医疗第九届监事会第六次会议决议》。

3、《通策医疗独立董事第九届董事会第七次会议事前认可意见》

4、《通策医疗独立董事第九届董事会第七次会议独立意见》。

特此公告。

通策医疗股份有限公司董事会

2022 年 1月 1日